
 保 存 版  

○家  

令和４年４月１５日 

保護者 様                       

印西市立いには野小学校 

     校 長 松 原 一 弘 

 

災害発生時の対応・連絡メールについて 

 
保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育に御理解・御協力をいただきまして、

心より感謝申し上げます。 

さて、本校では、災害時に児童の安全を確保する体制の見直しや自分の身の守り方等の防

災教育を行っています。 

つきましては、大震災や荒天等の災害の際、児童の安全な登下校が確保できない場合に 

ついて以下のように対応してまいります。 

 

１ 災害時の対応 

〈児童が学校にいる時〉 

○連絡が可能な場合 

     連絡メール・いには野小学校ホームページを使用し、学校より避難場所と迎え

の時刻をお知らせします。時間内に迅速に迎えに来ていただきますようお願い

します。 

○連絡が不可能な場合 

   電気・水道・電話などのライフラインが断たれるような大災害が発生した場合

は、直ちに保護者の方に迎えに来ていただくことになります。連絡メール等の連

絡を待たずに保護者の方の判断で学校まで迎えに来てください。なお、スクール

バスは出発前の場合であれば運行を中止とし、保護者の方に確実に引き渡すまで、

児童は学校で待機します。 

  

 

 

〈登下校時〉 

登下校の最中の児童については、保護者の方が安全を確保しながら通学路を

探し、自宅や安全な場所に避難させてください。見つからない場合は、学校に避

難している可能性があるので、確認しに来ていただけるようお願いします。    

スクールバス利用者においても、運行時に災害が発生した場合は同様です。 

近所の児童がいた場合は、保護者の方が在宅かどうかを確認し、不在が予想さ

れる場合は安全な場所で保護していただけるようにお願いします。 

学校周辺にいる児童については、可能な限り教師が安全を確保し、保護者の方

が迎えに来るまで安全な場所で待機させます。 

 

「震度 5 強以上」の地震及び校長が必要と判断した場合は、保護者の

方に直接児童を引き渡します。 



 

 

 

〈児童が登校する前〉～台風・落雷・竜巻・悪天候時～ 

○警報が出ている場合 

・いには野小学校から連絡があるまでは自宅待機をしてください。 

・日課変更等の対応については、午前６時の時点で判断し、午前６時３０分まで

に連絡メールにて連絡します。 

・確実に連絡メールを受けられるように準備をお願いします。 

・朝の部活動は中止します。 

○警報が出ていない場合 

・通常の登校をさせてください。 

・警報が出ていなくても、登校中に危険が予想される場合には、自宅で待機して

学校に連絡してください。遅刻や欠席としては扱いません。 

・登校する時は、安全を心がけ、事故に遭わないように注意させてください。 

・道路が冠水や倒木、切れた電線等のため通行できない場合は、迂回するか自宅

に戻るように御指導ください。 

・自宅に戻った場合は、学校に連絡してください。 

 

２ 連絡メールについて 

本校では、保護者への連絡ツールとして連絡メールを利用しています。連絡メ

ールと併せて、本校ＨＰでもできるだけ随時更新しますので御確認ください。 

学級連絡網は以下の理由で作成しません。 

 

○近年、市内の児童に対する電話番号の聞き出し事案が多発し、本校児童も被害

に遭っていることから、その対応が必要であること。 

○連絡メールへの加入がほぼ１００％であり、緊急の連絡には支障がないこと。

（メールが届いていない方は、学校に御相談ください。） 

 

また、連絡先の提供については以下の点において確認をお願いします。 

 

○外部からの問い合わせに、連絡先を教えることはありません。 

○ただし、以下の場合、連絡先を教えることがあることを御了承ください。 

・生徒指導上、保護者同士で連絡を取ってもらう必要があると判断した場合 

・明日を育てる会、ボランティア活動等の学校支援活動や教育活動を実施する

ため必要と判断した場合 

 

 

３ 緊急時の電話使用について 

      本校の電話は２回線しかありません。緊急時には、市役所や警察、消防、病院

等関係機関との連絡を優先させていただきますので、できるだけ使用はお控え

ください。 

 


